MAGNI FELICIS ENNODII

EPISTOLARUM

LIBRI IX.

LIBER PRIMUS.

EPISTOLA PRIMA.

ENNODIUS JOANNI.

Dum salutem quæreris verbis in statione compositis, et incerta liquefientis elementi placida oratione describis: dum sermonum cymbam inter loquela scopulos rector diligens frenas, et cursum artificem fabricatus trutinatur expendit; pelagus oculis meis, quod aquarum simulabas, eloquii demonstrasti. Deus bone, ^a in quantos se usus dives lingua dispergit! Cum voluerit, sœvit ut bestia, currit ut fluvius, fluctuat ut profundum: et quamcunque fucalis verborum imaginibus pingit speciem, veri astipulatione repræsentat. Timere te scriptionem, quasi fronte tener, insinuas; dum declamationum compam refuga laudis depositit assertio; et sit avara gloriae, dum pudori parcere se ostendit, peregrinam mentita formidinem. Ago atque habeo gratias, quod nobilia rūd' menta facundie tue in amici, ^b quantum astimas, præconii consecrasti. Et licet nou agnoscam mea esse quæ loqueris; religionem tamen narrantis amplector, diligentiam pectoris laudo, quam gratiae per sudum rutilantis luce dedicas. Tibi fax ista prætenditur, quam in opinione mea blandus elocutor accendis: ego nocte conscientie meæ, cisi non fugio, ^c novi tamen astimare. Graves hiatus patitur alienæ gratiae commissa credulitas: quanquam omne crimen transeat, qui vult decipere confidentem. Gaudia tamen mea de te epistolariis alloquii dotibus adimplesti; dum novitatem sensum monstros serenitate sermonum, et veteris decora prosapia novelli vincis nitore colloquii. Sat fuerat parentum tuorum desideriis, seniora te familiæ ornata.

^a *Magni Felicis Ennodii]* Tria hæc nomina Ennodii, quæ in antiquis exemplaribus leguntur, non quidem in fronte operis, neque passim per omnes titulos, sed in eo duntaxat quæ præfixus est *Vita* Automi. In cæteris sajjs habuerunt antiquarii prioribus omissis tertium, quod *verum* et proprium auctoris nomen erat, adnotare. Iroprium inquam. Nam Ennodii adhuc ævo mos durabat, qui apud Lini quondam oris gentes, atque adeo in Urbe tandem ipsa post eversam remp. obtinuit, ut cum tribus fere qua uirorum nominibus nobiliores ueterentur, proprium tamen unum cujusque nomen esset, quod postremo semper loco post extera statuebant, et quo unico, si pluribus abstineret placuissest, singulos designabant. Verbi gratia, M. JUNIANI JUSTINI (sic enim brevioriter Trogii Pompeii appellat codex Vaticanus) proprium nomen fuit *Justinus*, et *FABII LAURENTII MARII VICTORII*, quæ in egra est nomenclatio clarissimi rhetoris, qui in Ciceronis libros de Arte rhetorica scripti, proprium item nomen quod postremum. Id ipsum in Avieno, Libero, Symmacho, et aliis ad quos Euodius scribit, suis lecis ostendemus. Eodemque

A membra semulari: vincere posse, sicut nemo credidit, ita nullus optavit. Vides quantum ad unguem polita conversatio pretiis bene nascentis adjungat? Quod jubar sanguinis præstitut, superavit industria castigantis. Credidi votorum summam fatigari, si te ualibus reddidisses; illud non expendens, quid claritat tuae cohabitator infuderet. ^d Sit forte in aestimatione, arbitrii mei defraudata cognitio. Neminem credidi ad Olybrium pervenire: quem vicinis calcibus pernix insecuror adjunges: beatum facturus nempe, si vicevis. Deum precor, ut adolescentia in te, quæ (perfectionem) primordiis monstrant, bouæ frugis germina convalescant. Domini habes, unde exhortationis meæ B viva sumas exempla. Te pater morum tranquillitas, socer eloquentia similem producat. Si me voti reum facere cœlestia regna dignantur, unum precor, ut mei meminisse digneris: ne illius, cuius perfectionem inter dicendi simulacra meditaris, oblivionis quoque par esse contendas. Sed ad epistolæ morem revertar, quam affectio tua iu longum produxit. Salve, mi domine, et amantem tui frequentibus cole munis litterarum; ne amoris contestatio sola sicut solet in quibus iam esse, ^e prævii in te putetur existuisse sermonis,

EPISTOLA II.

ENNODIUS FLORO.

Novi me duram cepisse provinciam, et gravem sarcinam humeris infirmis attollere, qui sublimitatem tuam, quantum ad me, quietam verborum stimulis excitavi. Sic minaces dentes bestias invalida laceravit adol scentia: et dum majora viribus provocat, quod evenire optat, spectaculum putat esse, non præmium.

modo in titulis omnibus librorum, in marmoribus, aliisque illorum temporum monumentis, quando plura unius hominis nomina occurserunt, dubium non est quin verum ac proprium id ejus nomen sit, quod ultimum collocatur. Quæ nunc paucis admonuisse sit sa:is: quia justam huic rei diatribam ^f alio, si Deus volet, loco destinamus.

^a *In quantos se usus]* Leg. *in quantos se visus*. Nam velut oī oculos ponì res ipsas descriptas ait: quod omnino poscent quæ sequuntur. *BARTBIUS, Adversari pag. 945.*

^b *Quantum est.]* *Quem est.* *Ib., ibid.*

^c *Novi tumen estimare]* Omnino reducendum est, quod in veteri editione est *extimare*, quasi sejungere a nimis præconius, ne pluris sibi videatur quam sit. *Id, ibid.*

^d *Sit forte in aestimatione]* Non debuit mutari veterum editionum lectio *extima ione*. hoc est sequestratione. Et puto legi debere: *Sit, ferro, in extimatione*, etc. *Id, ibid.*

^e *Prævii in te putetur]* *Prævii sine re put.* *Id, ibid.*

^f *Habes in edit. S donii post præfat.*

Sic mens congressionis ignata certaminibus ante periculum debet affectum. Leonis rabiem, et quam Libya alit bestiam, quam te, lingua censio mitiorem. Quae me præcipitavit inscitia? qui animi servor a cognitione tui peregrinantem duxit in devium, ut nescirem quid intentioni lacesitus deberet, qui semper contumelias primus incipit, qui injuriarum gymnasii nunquam meruit posthaberit? Clericorum certe exercitissimus maledictor; qui ad eos semper novelli et acuti dentis morsus exhibuit, quem evadere ad unguem ducta vita non meruit; cui cessit omnis eruditio; et quasi cometem sidos religiosorum fugit universitas. Hunc ergo improbus et fronde debilis excitavi. Ilac fiducia provocassem ventos ad flandum, ad cursum flumina, Faustum meum ad facundiam, quae ad garrulitatem loquendi parcus ferratis verborum calcibus animavi. Ignosce, quæso, et quod in aliis vitiis putas, taciturnitatem amantis sperne: abstine a responsis, provocantem damna contemptu. Tecum decerter de mediis curia flumibus eductus, circa Gallum præsapia conticesce, silentii tui, si prævales, talione mulcetur. Cave, mi domine, ne incipias minorem loquacitate provocando humiliæ æstimari. Quid enim laboris est, jacentem in ea parte superare, et triumphum de eo ducere, qui se ante confictum imparem confitetur? Esto mihi tamen apud dominum Faustum amoris mei fibula, si querelas, quamvis angustas, et rusticas, stides evadere.

EPISTOLA III.

ENNODIUS¹ FAUSTO.

Acta est causa desiderii mei beneficio querelarum: meruit impudentia, quod negabat urbanitas. Diligentiam sancti pectoris quam artifex silentium tegebat, elici; taciturnitatem quæ ad fomenta ardoris mei parata fuerat, terminavi: prorogando viles paginas, pretium vincentis accepi. Sic usuram cultori vexatis reddit terra cespitibus, et feturam nobilem de singularibus parturit gleba germinibus: sic ad vocem unius hominis montium secreta respondent, et dum angustus clamor vincitur, valitudinem suam elementa manifestant. Evangelicis (*Luc. xi, 9*) tali facto obsecutus oraculis, fructum de præcepti sum veritate sortitus; cuius declarat instruculo, quod pulsanti sæpe surgat Deus, et tribuat, si non propter meritum, vel propter importunitatem. Faccass posthac infidelium male eauta discussio: integrati sententiae periculis præsentibus idoneus mihi testis astipulor. Frequenti oratione optata promerui: concessum est precum assiduitati quod negabatur etiamini. Debeo vobis amicitiam, querimonie meæ: quas, dum votis effectum tribuitis, plus amabo. Fuerit licet origo vestra a justo dolore veniens; frequenter a vobis, postquam præ-

¹ *Fausto*] Nullius nomen in operibus Ennodii sæpius occurrit quam *Fau-ti*: cuius consulatum, quæsturam, præfecturam, patriciatum variis locis commemorat. Is est *Faustus exconsul*, quem pro Symmacho papa in Laurentii schismate stetisse, atque adversus Festum et Albinum item exconsules, qui Laurentio favebant, fortiter pugnasse, auctor est *Anastasius*. Sed *Fausti consulares* hoc tempore duo fuerunt. Unus consulatu sine collega functus anno

A statistis, etiam illæsus incipiam. Deleniscam allegationem amplexus epistolaris eloquii, ago atque habeo gratias, quod me diu tristium notiuitis esse participantem: fecisti hoc forsitan voto et studio consulentes. Sed ascribo peccatis meis, quod majoribus, dum temperatis alloquio, sum iactatus angoribus. Mihi uni in adversum provisa contingunt, dum graviora semper in moe ore æstimatio, quæ lacentur: quia credo quod de mediocribus sæpe communicentur verba languoribus, cum proximitas funeris imperet silentia cito rumpenda. Deo gratias, qui ea quæ dura æstimantur, clementia bene vertit, et quæ ex merito nostro ventura collegimus, ex sua facit miseratione transferri. Volumus tamen, talem circa parvitatem meam dignatio vestra tenuisset affectum, ut quem coitem sæpe B gaudiis adhibuisti, cum eo elegissetis etiam adversa pariri. An putatis tale beneficium in acceptum me esse relaturum, si ab æstibus pectoris vestri, tanquam male fidelis excludar? Non est, ut video, apud vos mei ratio dispensata consiliis. Ego mihi perire gratiam puto, nisi eam rerum omnium vobiscum communicatione nutritatis. Desinite, quæso, in hac mihi parte consulere, vestra impendio verba cupienti. Cui si votivi negentur afflatus, fatiscam, ut terra cui caro nihil liquitur, nec venas suas succo bibuli humoris infundit, unde innatis alimenta culmis exhibent, et ad falcem gravidas aristas adducat. Ut piscis aqua abstractus vitalibus indumentis privatus essinguitur, sic ego subductis alloquii vestri fluentis intermor. Quærant alii quod delectet: ego res ad animam pertinentes expositulo: mihi non tam delicias verba vestra pariunt, quam salutem. Rem fateor nullis co'vratam fucis, nullis nebularum depictam mendaciis, quia non sum simulandi artifex: decerpsum aliquid vitæ mere censui, dum tacetis. Male vos fideles asseritis, si ad aures meas generaliter deflenda per vos deferantur incommoda: quasi nescire aliqui Christiano licet² malum, cui Roma succumbit. Barbaras nationes, et a nostro limite toto pene orbe divisas, continuis hæc conjicio lamentis ingemiscere, et ad solarium nostrum lacrymas commendare. Hujus rei magnitudo vestra adhibere se indicem fugit, ut in pernicie meam fallacium nuntiorum diabolica cum securitate vota mentiantur: ut non sit, ad cujus veritatem post fabulas redcam, nec qui animum meum veri demonstratione sustentet. Cave faxis, mi domine: vobiscum mihi alia res est: aliud fori ius, aliud triclinii. Audiat te quæ in conversatione publica didiceris, familia domestica retexentem. Subjectorum animos, et fideles, ut putatis, mentes relationum vestrarum cibis alite, ne jejuna amicorum corda talibus fecculis impasta moriantur.

D

Christi 485. Qui Aginantis Faustus dicitur in tumulo Mandrose. Alter Fl. Faustus junior: hic fortasse, de quo agimus, qui septimus post superiori annis consul fuit cum Longino.

² *Malum cui Roma succumbit*] Ob fictionem videbet schismatis Laurentiani, gravesque contentiones, pugnas, cardes ex ea natas, de quibus in Symmachii Vita idem Anastasius, et Ennodius ipse in Apologetico.

EPISTOLA IV.

ENNODIUS FAUSTO

¹ Anagnosti fideim secutus, et suavis orationis sapore provocatus, pene vitium ² credidi rem esse virtutis; et dum plus sermonum diademata credo valere quam conscientiam, culpam quam mens non agnoscebat, incurri. Non sic ³ servis sibilo artificibus insidiis blandus venator illudit: non ita pinnarum mentita formidinem discoloribus fucis ultiro expetenda relia manus magistra componit: quemadmodum me captum, et sponie capistris ora porrigentem magnitudinis vestrae tenuere sermones. Commiss. teacius, vobis impugnantibus, diu utrum essem innocens inquisivi. Aliud sentiebam de epistola vestra, aliud de proposito meo. Quis rogo fuit patrandi sceleris tam venustus admissor, qui purgationem erederet, si alieno se fateretur praeceptio suo militare flagitio, cum nemo de se confessio justic credere possit crimen alienum? Sed credo juris et legum expertem fuisse personam, et sola calliditate compositam: cui etiam imitandi in scriptione aliena imaginem veritatis (usus) indulget et proprietatis simulacrum lenocinia pudenda concilient. Nolo eujusquam nomen incessare. nec contra conscientiam accu-antis subire personam: sufficit pudorem meum in statione constitui: alios jacent incerta ventorum. Ego tamen, eti imperare talia calcari bus armati lectionis adigeret, patriarcharum me imitatione defendarem. Furto Jacob primogeniti fratris vicit statem (Gen. xxvii): cuius beneficio principatum obiunxit, quem natura non dederat. David dum lustrare (1 Reg. xxi, 6) devia studio fugae et angusta C terrarum, propositionis panibus famam depulit; et contra legis velita que minores habet aculeos, euansem corporis effugavit. Ego inediem quam de divinis Libris anima impastus conceperam, marcentibus diu debui tolerare visceribus, donec concepta lues ad vitalia secreta percurreret. Daniel propheta divina dogmata regiis subduxit penetralibus; que ad instruere ionem suam pudicus et imitandus raptor adjunxit. Quid juvat ire per siugula, cum ad munimenta impugnata una sufficiat de numeratis persona conscientia? Que tamen verecundia sue, et naturali ut ita dixerim debilitati, ante necessaria petitione prospexit. Nam et si sum post negationem qui me reum fecerim, astimate. Doctorem Libycum assertus sublata a se ⁴ pyri pompa flevisse. Merito lamentis expiandum est,

A' quod cum pudoris dispendio venter acquirit. Vilia fuerint forte que sustulit, aut negligentia, aut usu, aut tempestale peritura: non fuit culpa vacua. tamen, juxta Apostolum (Rom. ii, 21), raptor: carnem quam animam plus amavit. Tobias propheta bujusmodi commissoribus occurrit, et divina voce testatur dicens: Non licet nobis aliquid manducare furtivum (Tob. ii, 21). Cum dixisset, manducare, non dixit. Non licet nobis aliquid lectitare furtivum. Josiam, ut narrat historia (IV Reg. xxii, 11), subrepta papyrus instruxit. E. homuncio hoc non facerem, quem vos contra ingenii vires ad scientiam diligendam verborum stimulis foditis? Sed revertor ad virum optimum, prefati, quantum scribitis, sceleris admissorem: qui in utraque parte fideim violans, nec vos securitate, nec me facti, si scripsi, perfectione donavit. Contingat mibi, salva magnitudine vestra, coram posito secundum mandata Dei, tanti viri, prout habet animus meus, terga multare.

EPISTOLA V.

ENNODIUS FAUSTO

⁵ Abundantem Dei misericordiam precatus coquendo ipsi anni felicis auspicia; et bencficiorum ejus muneribus sublimis jam consularem virum quasi aequalis aggredior. Ilactenus trabalis cothurni pompa familia nostrae peregrina ornamenta tribuebant, et pertinere nos ad eum magis affinitate quam genere gaudebamus, qui anno nomen imposuit. Munus erat non debitum, quod inter curulum possessores diligentium fabulis addilebamur. Quotiens nos obnoxiosi sibi fecit lingua, que apud alios exaltavit, ut commutato conditionis ordine alienis nostrae nobilitatis insignia deberentur stipendiis? At nunc facessat invidia, velutiorum reparator fascium novellus consul illuxit, et dignitatum nostrarum cariosas foras robustus reseravit impulsor. Ad redivivam valetudinem tremebunda marcescentium cardinum limina juvenescunt: que nullis credo, Deo auspice, quia postea obicibus claudenda patuerint. Nam Avieni mei non natus, sed primus est consulatus. Stirpis suae gestatura aquilas agmina praevius antecessit, et ad principalem militiam iter virtutis ostendit. Si qua est secularium reverentia dignitatum, si quis honor est hominem vivere post sepultra, si quid providit astuti veterum, per quod ab hominibus anni viventur D adulti: jure fastos bujusmodi putantur invenisse

⁶ Abundantem] Et sibi et Fausto gratulatur ob Avieni ejus filii consulatum. Fausto quidem, quod fasces per filium in ejus familia continentur: sibi vero, quod sua per eundem postlimini reddantur. Ennodii enim consanguinei erat mater Avioni: quare ad Ennodii diuimus pertinere Avienus videbatur. In Fausti ergo familia interpolatus consulatum ordinis non fuerat. Nam et consulatum Faustus ipse gesserat, ut dictum est, et ante ipsum pater Gennadius Avienus, Valentianiani principis collega anno Christi 450 et ante Avienum alii non intercisa serie. At in familia Ennodii series interpolata et abrupta, n.c. ullus fortasse consul fuerat post Magnum Ennodii, ut nostra est conjectura, propatruum; qui collegam habuit Apollonium anno 460.

⁷ Servis] Au cervis?

¹ Anagnos ici] Epistola tuae. Lib. VIII, epist. 5, Faust. idem, de anagnosti prolitestate fustidium. Αναγνωστος. Græc s id omne est quod legitur aut recitatatur; sicut ἀπόδειξις et ἀναφέρεσθαι, quod auditor. Itaque ut acroama et iani Latini usurparunt pro dicto, seu re alia qu e auribus recipiatur; sic anagnosticum, pro epistola aut scripto quoconque. Dici etiam posset anagnosia.

² Credidi rem] Male libri omnes crediderim.

³ Pyri pompa] Sic restitui pro peripoma, quod in antiquis etiam libris legebatur. Emendationis auctor Augustinus i se de quo hic seruo, quem. Libycum doctorem appellat, lib. II Confessionum, cap. 4: Arbor et pyrus in vicin a viuere nostræ pomis crux, nec forma nec sap. re illecebrosis. Ad hanc excusandam aliquæ asportaudam nequissimi adolescentuli perreximus nocte intempesta.

consilia, quorum longævitæ et senectutem refutat et terminum. Deus bone! quantum est, unius vocabulum hominis impensum¹ in dicendis legibus labore vel stabilire posse, vel solvere? Macte insignium adolescens virtutum, qui oblitteratum materni steminalis callem vitales honorum secures attulisti, quibus annosas, ne posterioratem tuam retinerent, splendidissimi Itineris obices amputares. Cedant huic priscorum laudes, quibus nobilitatem doctorum commenta pererunt, quæ phaleratis verborum superciliis merita in relatore mercantur. Necesse enim est exilitatem thematis narrantis opibus ampliari, ut dos quæ in materia non invenitur, styli processionibus inseratur. Ut taceam Fabios, Torquatos, Camillos, Decios fuisse superatos; te ipsum, mi domine, qui universos vincisti, ejus primordiis existimo votive esse. Tu per duratum prætorum avorumque² scipionum transitem jam grandior, pene precedentium connexus lateribus ambulasti; ita ut sub conjunctione nunquam interpolata felicitatis incederes. Ad Avieni mei adhuc tenori virtutes pertinet, et tuo generi eoniuare fasces, et nostro reddere. Ago gratias intentioni in commune augmentum pro futuræ: per quin cum Dei beneficio natalium bonorum claritas hacenus interclusa resplenduit: per quam diem suum lucidus sanguis agnovit. Quam voluissim votorum meorum summum coram positus intueri, si non peccatorum magnitudo munus celeste, quod non potuit desideri, denegaret aspectibus, et nefas sit hominem uno eodemque tempore universa optata promereri! Illud tamen inter maximas Redemptoris nostri remunerations credo numerandum, quod limen felicis infanæ consul meus cum honora senis ingressus est. Sed præcipio quid paretur laboribus, cum talia primordiis exhibentur. Inauspicatis successibus illi prædictum incrementa ventura sunt, quem coepit e vidimus a fascibus. Minus est quod sibi de prosperitatis eventu in antiquorum præconiis vetus fama blanditur. Quod altrita pulvere canities, quod vita sub fasce acta vix meruit, quod grandævus de imprestatione nunquam certus optavit, hoc memoratu sapientis adolescenti meo supernum munus ingessit. Auditur, quod in principio vitæ disciplinis optimis institutus, videtur meruisse quod adeptus est: nec dignatur totum in se felicitati, in quo possunt etiam dari plura virtuti. Naturæ in decus scholas et litterarum studia consecutus, paternæ perfectionis simulacrum, talen se industria sua filium reddit, qualiter vix potuit legisse. Quidquid Attica, quidquid Romana præcipuum habet lingua cognovit: aurum Demosthenis, et ferrum Ciceronis expendit, utramque dicendi seriem Latinus relator implevit. Grammaticæ instructionis repagula, et illas dicendi legales angustias pro libertate complexus est. Orationem pomparam

¹ In dictandis legibus] Quia nimimum edicta et constitutiones sine die et consuete auctoritate carent, ex lege i codi is Theodosiani.

² Scipionum transitem] Sceptrorum, aquilarumque consularum; ut in panegyrici, Serratum scipionibus etra pepererunt: at in Parthenesi, ante scipiones et

A secundo masculæ dictionis brachis æquales ad certamen eduxit. Sed quo me rapiat processus affectio- nis terribilium refutantis, agnosco: divisus proposito consulē eruditum ingenio impar appello. Ad vos revertor, cum quibus mihi commune gaudium, par desiderium, æqualis supplicatio est. Oremus Deum, quia via nostra modum refutant, ut ipse faciat perenne esse quod tribuit: nec unquam circa nos maneribus suis terminum ponat, qui largiendo damna non sentit. Vos gaudete tamen vestro iam excellenti bono, quibus fas est post trabes suas habere aliqui in obsequio consularem. Si tamen in sententia mea cœlestis vigor operator, et tota mens humanis deliciis inclinata non subjacet, fidelium orationum vestiarum retributio est circa sobolem dignitas impetrata. Urbi sufficerent quantos habet donus una precatores. Felix in ater tot imperatorum domina; vos apud Deum precibus suis matrona fortis attollit: per tantos regnum cœleste vim patitur, quorum meritis a divina clementia quod potulatur, exigitur. Scriptum enim meminimus, dicente Domino discipulis: Si convenerit duobus aut tribus vestrum, quidq id petieritis impetrabitis (Math. xviii, 19). Credo Redemptorem, justorum raritat prospecta, pro mundi salute petitur dous dixisse sufficere: licet conjectura perpendi, si possit tribus aliquid denegari pro suorum utilitate potestibus. His ergo spebus animatus, et justorum cognitione sublimis, confido de superna benignitate etiam me ad optata copiam gratiae pervenientum. Si Abraham meritis (Gen. xii) loth sanctorum turbis ascribitur: si hi qui caruere propriis, propinquorum ad celos perducere mernere virtutibus; annus iste familiæ vestre pariæ dignitates. Nam si vobis cordis sum, facile ad cœlestem gratiam optata impetratione perducor. Domine mihi, salutacionis reverentiam solvens, veniam postulo de prolixitate sermonis; quia difficile est magna gaudientem parva loqui esse contentum.

C EPISTOLA VI.
ENNODIUS FAUSTO
Deus bone, quam nihil est arduum magna curantibus, et qua quiete divinæ mentes visa describunt! quibus ornantur dotibus loca, quæ lingua dives, et dicendi peritus aspexerit, si religioso licet sine discriminè confessionis enarrare proposito! Quasdam mundi artifex Deus provincialis felicitates stupenda secreti sui largitate concessit: alias uberior, melius alias vinum jussit effundere: aliis contulit triticeæ segetis ope gratulari: multas pomorum varietate vel utilitate donavit. Quibus hæc tamen ipsius naturæ repugnantis merita non dederunt, fecit ei: s relatore sublimes. Non est unde jejuna cautibus gleba desperet, nec unde non respondentia cultori arva subjeant. Linguarum genio terris merita tribuuntur: et

trabas pomposa est recitatio. Quo minus de Scipionum familia interpreter, ut magno viro visum est, facit S. donius, qui Gennadii Avieni ouem Fausti patrem fuisse docuit, originem non ad Scipionum, sed ad Corvinorum faustianum refert lib. i, epist. 9.

quoniam quis loqui potuerit, taliter rem de qua fuerit locutus, atollit. Crescit provincia cultura sermonum: oris est, quidquid in vobis lector stupuit. Ubi solum, et divitiis quae te jactas terra palmitibus, quae per modicos sulcos scalpentem dora pascis agricolam, quae venas divites in ipso processionis pandis exordio, quae suscepta germina multiplicata messo restituvis; nihil tibi commune cum maximis, si ad te dominus Faustus Romani status eloquii non serenus accesserit.¹ Ecce Comus pullæ quondam pene in silentium missa conditio, quae nulla se hactenus commoditate, nulla, ut aiunt, formositate jactavit, quanto gaudet ingenii privilegio? Quæ per prærupta convallia, et patulos cohærentium biatus montium æstivis nivibus miseram scit exhibere concordiam: cui per pericula pendentium cum via cultorum ante terram per scopulos opus est seminarare, quam germina: cui calamitatis genus est, riparum Larii confinia canis orasse nemoribus, ut subridens illecebrosa visione dominantibus blanda secunditatem fronte mentitur, et in perniciem possessoris pulchritudinem nutritat exsecrandam. Ubi primum fabricis suis per prætoria domini tributa dissolvunt, dum antiquorum lacunas parca nituntur frugalitate reparare, et profligantia patrimonium fulcire culmina. Indigenarum copia ad hoc tantum servata, ut functioni publicæ² peræquatoris etiam vola transcendens numerus non decesset. Piscium populos non ad delicias, sed ad horrorem nutriendis: per quos discimus, quid laudis captorum alibi sapor mereatur. Ubi aer pluvius perenuiter, et minax cœlum, et quædam vitæ sine tota luce transactio. Dulcia Larii oculis fluente transeuntibus, et ad natum quos perdat invitantia. Quis ferat decorum gurgitem sub bac deceptione fallentem? Quid dicam insulam relatione factam habitabilem? quis non hoc miretur? in qua minus amat vita servata? in qua portio fuit evasisse discriminis? circa quam piscibus hominum ministratur esci cadaveribus? Nulli enim præter aquas Larii defuncti ibidem sepulera meruerunt. Maria, Ouvium³ Adduamque laudast, quod per confusos ductus discimen lacum tumoris ostendit.

¹ Ecce Comus] Comus Ennodio, quod aliis Comum, τὸ Κέρων Græcis, nota planæ Liguriæ civitas ad Larium lacum, per quem de lapus ex Alpibus Addua fluvius it: decurrit, ut aquarium discrimen apparet. Huius laudes scripsérat Faustus. Ennodius contra imparem illam suis laudibus affirmit. Sei re vera jocatur. Nam Comensis agri urbisque tanta erat pulchritudo, ut ad delicias instituta videretur: quod de Como inter cetera predicit Cassiodorus lib. xi, epist. 14. Ubi pluribus eam describit, et nonnulla habet quæ faciunt ad Ennodium.

² Peræquatoris] Tributorum mōdera' oris, ἐπιστροῦ. Nota est Gregorii Theologoratio εἰς τοὐλατὸν ἐπιστροῦ, id est peræquatorem: et munus ipsius peræquato dicuntur nov. 16 Theod., de quo genere officii tituli existant in utroque codice. Nam et in aliis etiam rubris fuerunt, ut peræquatores rerum rictualium apud Cassiod. in Formula magisteriae dignitatis.

³ Adduamque laudast] Hic Plinius inter aquarium mirabilem recenset lib. ii, cap. 103: Quædam vero et dulces inter se superemeui alias ut in Fucino lacu inventas annis, in Lario Adua, in Verbano Ticinus, in Benaco Mincius, in Sevino Olliis, in Lemano Rhodanus. Hic trans Alpes, superiores in Italia multorum

A dit: qui agnosceri in eo nunquam, nisi per turbida fluentia, poterunt. Tanti sunt divitias secundæ in rebus laude carentibus ostentare, quanti non fuerant bæc omnia naturæ beneficia, si dodisset. Ceterorum tamen Dominus qui hoc vobis posse concessit, munera sua sub perennitate weatur. Quia haec ego non quasi a vobis diversa sentiens scripsi: sed ut ex istis lector agnoscat, Comum per styrum vestrum melius esse legere quam videre.

EPISTOLA VII.

ENNODIUS FAUSTO.

Quantus est fascis invidiz, quam facilis norendi via, quotiens præcedenti opinione laborat impetus! Nemo quid factum sit, ut video, quidve infectum respicit: ad impugnationis fidem solus advocatur pro B teste propositum. Deus omnipotens mutantas ordinum vices veritatem in melius, et rerum statum qui liber temporis aut meritorum nostrorum nebula obsoletum, aurei saeculi candore perfundat. Quando non humum obscenissima crimina innocentis officii texit umbraculum, et quidquid a morum nube descendit, celestis militie serenitas excusat? At nunc in auctorium trahitur male creduli interpretis clericatus, et quod ante religiosam professionem admisso non decuit, hoc postquam per titulum ecclesiasticum culpis renuntiavimus, sine honesti credimur consideratione peragere. Qua me tempestate procella immatum peccatorum ire ad famosum officium compulisti? In quo omnes errorum rami magis viventi solent saltu truncari, in eo de me facinus credi facit omnes fallentibus. Ille mancipia sua a me sublata deflevit, et contra potentiam ecclesiastici militis ad vocandam credidit regiam defensionem. Rego, quis hoc commentator vel in seca proponat? quis prælatorum fabellam facis similibus aut commentiis personis instrueret? Novit Dominus, qui manu valida in adjutorio vestro mei propugnator assurgat, totius ergo technæ hujusmodi ignoramus. Ante aliiquid temporis pueri duo, qui sibi a præfato asserebant inferri violentiam⁴ ad opem se Ecclesie sub interpellatione publica contulerunt. Preces adhibuisse memini, u-

millium transitu hospitales suas tantum, nec largiores quam intulere, aquas evenientes.

⁴ Ad opem Ecclesie] Hinc liquet, servos ad ecclesiæ

confugere solitos in eum deinde audiencia causa, si quid peccarant, sed juris etiam obtinendi gratia.

D si via patenterunt. Pro his ergo intercedebat Ecclesia: nec ante abduci illos fas erat, quam de imputitate aut justitia sacramento a dominis cautum esset. Dato sacramento, servi, ne cum dominorum fraude retineri viderentur, ad obsequium, ut est in concilio i. Aurelianensi can. 5, redire judecatur. Neque hoc remedio servis duntaxat subveniebant, sed misericors omnibus et afflatis, qui potentiorum injuriis oppressi ad Ecclesiæ opem refugissent: quod docet Gregorii magni epist. 38, lib. viii, ad Januarium episcopum Galatit. In quo nescias pietatem eum aquitatem velevis Ecclesie mirere magis, an majorum erga Ecclesiam fidem ac reverentiam. His intercessione appellabant. Ennodius in Vita Epiphani: Intercessionum tantam sibi proposuit curam, ut ipsam se misericordia inserere crederet molestiam, quam per negligientiam a quibuscumque permisisset inferri. De quibus etiam ibi pauli superiorius in Epiphani diaconatu.

circa eos, quod defunctus voluit, servaretur: auditum se deceptiosis et blandis promisit illecebris. Ut ad obsequium reverterentur ad quod deputati fuerant, sancto episcopo patre vestro presente qui eisdem praebebat auxilium, sub notitia civitatis horatus sum. Quid postea evenerit, ignoravi, nisi postquam male¹ retentatoris nomen acepit. Haec mentor, nisi impugnatoris mei attestatione constiterint: cui tamen gratias resero, quia sub quavis occasione volitas exegit epistolam: quae mihi multum doloris jussionis vestrae dubitatione pepererunt. De me enim deliberatum esse video, si vos, utrum audiam quae jubetis, in aperihi esse cognosco. Nulla me tamen nec magnitudinem vestram ex ea parte apud Deum culpa respiciet, quia praefatos mox ad servitium illius boni viri sine alicuius audientiae libra ire compuli. Domine mihi, salutationem largissimam dicens, quam vellem, si istis negotiis paginas non negetis, aut accusatores meos ipse componere, aut quod est familiarius frequenter errare!

EPISTOLA VIII.

² FIRMINO ENNODIUS.

Jucunda sunt commercia literarum docto auctore concepta: illa, in quibus ad unguem politi sermonis splendor effulgurat, ubi oratio dives freuis peritiae continetur. Quando abundantem loquela venam laboriosus in lucem scrutator adduxerit, tunc procedunt officia suscipientis desideris paritura. At ubi scaber sermo angustiam pauperis signat ingenii, nec conceptum suum in ordinem digerendo noctem studio elocutionis interserit, et nebulosae narrationis ambiguo quendam generat de ipsa explanatione exactatem; quis non personae talis in eloquentiae arce constitutus spernat affectum? Gravat conscientiam perfectorum amor indocti. Sed vis caritatis internae necessitudinis vinculis adjuta non fertur. Necit experiri quid possit, quem caritas stimulis suis exagitat. Solent tamen dignos venia judicare perfecti, quos inter epistolares vias nutantia deseruere vestigia. Soletis quid dicere voluimus attendere, quotiens non eloquuntur vota sermones. Idoneas tamen perlatricis viaticum praegravavi: et quae me presentare vivis potuisse affatibus, ea epistolam comitante perdidi: minus nobis periculi esse confidens, sub intercessoris boni me praesentia deliquisse. Vale ergo, mi domino, et amantem vestri peculiaribus soveite beneficiis. Sic apicem vestrum, si est quo crescat adhuc divinus favor attollat.

EPISTOLA IX.

³ OLYBRIUS ENNODIUS.

Dum favos loqueris, et per domos cereas eloquentiae

¹ Retentator] Alienorum scilicet principiorum, ut in legi Valentiniensi cod. Thied. de annona et tributis, qui vagos servos peres se retentant: quanquam et in omni re aliena dicitur retentator. Cod. eodem leg. 12. Qui bonis ex lege Iulii cedere possint, et apud Ennodium in Vita Epiphani, et in Panegyrico. Item apud Cassiod. lib. 1, epist. 22.

² Firmino] Lib. 11, epist. 8.

³ Olybrio] Causidico rjus xvi disertissimo, de quo epist. 1, quae ad Joannem Olybrii generum scripta est: Neminem credidi ad Olybrium pervenire. Ejusdem clo-

A nectare liquentis elementi metta componis, peregrinum labilis meis saporem epuli divitis infudisti, Herculi certaminis et triumphalium Antae casuum faciens mentionem. Sic se equidem exercita litterarum gymnasiis⁴ palestra dilucidant, sic madefacta studiorum oleo loquendi artificiis oris membra submitunt. Sed noluisse, fateor, illius, ut aiunt, pugnam commemoratione morderi. Anteum fabu'a senior, no elius vinceret, matris solarium, posquam coepit non cadere, loquitur perdidisse. Qui per callidi bo stis fabricam fertur stando esse superatus, et in pectori animam posuisse certantis. Res scilicet digna memoratu, sed amicitarum indigna proposito. Nos nempe memini foderis certamina suscepisse, sed per quae mutuae vineamus caritatis offi'ciis: ut dum

B inter hujusmodi luctamina nitimur, et vinci ambo optemus et vincere. Nobis per communia peccatorum secreta vivendum potius, quam obeundum est: matris Ecclesiae ope sociala, qua utrosque, ut vera loquamur, fidei ubere lacte pascit altrici. Cessent animalium commenta poetarum: fabulosa repudiatur antiquitas: status innocens ruina: nequaquam misceatur alterius. Nobis, si placet in novellum usum majorum exempla revocare, potius Pyladis et Orestis, Nisi et Euryali, Pollucis et Castoris si nihil his clandestinorum actuum decerpit obscenitas, convenit gratiæ meminisse vel fidei. Quos inter se ita concors animorum devinxit æqualitas, ut horum duos expeditus cum amicis juvaret interitus, alter amico vitam pretio sue mortis afferret. Ista sunt digna memoria, quotiens inter novos concordiae nexus, uolo, ut ita dixerim, animorum libro, cespitibus validis fetura nobilis juncta maritur. Ille mentes promittunt bona concordiae, quae quid in cultura sudoris sit opus agnoscent. Gaudeo tamen, quod jam indissolubili societate moribus jungimur, et ab ostio affectionis per examinis lanceam caritatis incrementa pensamus.

EPISTOLA X.

ENNODIUS JOANNI.

Vicem redderem, nisi oneraret diligentiam amicorum resoluta laudatio: ne dum in praconiis mutuum videmur scabre, adulatio suspicione polluantur affectio; et amor currat in vitium, dum illud quod apud alios debemus facere, nobis incompetenter ingerimus. Amantium enim ornamenta inter familiares paginas retinenda sunt, non loquenda; ne tantum conscientias nostras vacuis sensibus relatione laudis honoremus. Sunt ubi bona tua, ut apud te propter affectum laceam, amice concelebrem. In his quae de profectu tuo sentio, religiosam tibi tantum dedeo taciturnitatem. Possem quidem, vitia temporis quantum celebrat lib. II, epist. 9 et 13, et peculia i opere carm. 8. Cassiodorus vero magnum Olybrium propterea vocat lib. VIII, epist. 19.

⁴ Palestra dilucidat] Bassensis editio, dilucidat: hoc nimirum postulabat usus, et origo vocis palestræ. Sed Ennodius rō palestra tanquam plurale usurpavit etiam lib. II, epist. ad Pomerium, et in praefatione dicta Aratori: et creber est in simili enallage, ut cum rō æther dicit, rō epitoma; et haec lampada, thoraca, et alia id genus permulta.

scutus, laudes tuas nunc inexhausta prædicatione reserare, totam paginam fecalis colorare blanditiis. Sed absit hoc a proposito, facessat a moribns, ut quem mente teneo, ista tantum velim esse remuneratione contentum. Tibi non deleniscam orationem, sed vocem debeo castigantis. Non tibi pictis verbis illudens artificis, sed totum profunda mente te retinens, possem dicere : Ad arem scientiae, sine teneræ etatis præjudicio, pervenisti : summam perfectionis adeptus es : ulla debes cura distringi, sed bonis tuis tanquam locuples post se sor ornari. Sed huc, sicut prædicti, a me aliena sunt : ore te parentis stimulo ; dieo : sint licet grandia, que in cano eloquentiae bore polliceris, ego tamen nisi de messe non gratulor : ut solet avarus agricola, qui ubertatem audi nisi in horre non metitur. Jam in te et si non in gravidas aristas, multo tamen videamus lacte turgentes. Jam prope ad aream vota perveniant. Sed plus timendum est, quotiens desideria nostra spes vicina succedit. Labora circa studia, lucem in colloquiis diligite, lectioni devotus insiste, ut fructus eloquentiae multiplicium auctorum ventilatione purgetur. Pulchra sunt quæ scribis; sed ego amo plus fortia : rōlimita sunt Boribus; sed prima plus diligo. Salve, mi domine, et haec ea quæ insinnavi sinceritate complectere, et amorem meum in admonitionis fide perpende. Scito epistolas tuas nullis doctorum a me esse denegandas, ut quod me per incitiam sugerit, per eos qui ad unguem docti sunt emendetur : et ideo ad scriptioris culturae multo sudore te præpara : ut vota quæ circa te pro venerandi patris tui meritis amore concepi, ad effectum sub hac claritatis tuae intentione perveniant.

EPISTOLA XI.

ENODIUS CASTORIO ET FLORO.

Amantem vestiri gratia deberitis relevare colloquii, et amicam diligentiam testimonio reserare sermonis : quia muta caritas pene obtinet vices ingratit, et per paginarum abstinentiam intercipitur vis amoris. Absentium animis sola litterarum medietur oblatione, quæ quodam mentis artificio pingit scriptione quod loquitur. Haec apud vos supervacuum putamus asserere, quos instituta nobilia accunt, quibus præstio est anguis, doctrina, consortium. Nihil est bonorum artium, quod nescire sine negligenter culpa possitis quos post lucem natarium Romanorum decus Faustus instituit. Ergo magis fatendum est, me non mereri quod postulo, quam vos nescire quid debeat is offerre. Domini¹ mihi, salutationis debita effusissima

¹ In edit. Scholti, mri.

² *Arieno*] Fausti filio, de cuius consulatu vidimus epist. 5. Idem in quarta synodo Romana Symmachii, et in Theodorici regis ad eamdem synodum litteris Italius Magnus Faustus Avienus omnibus suis nominibus appellatur. Errant enim, qui dñorum ibi consulum nomina expouli putant : cum uisint Avieni : cui a p̄tre Fausti, a materna cognatione Magni cognomen inditum. Ad hunc ipsum, opinor, tum inter senatores primi multo post annis scriptas existat dogmatica Joannis papa II epistola, cuius haec inseritur p̄ io : *Joannes episcopus Romanus illustribus ac magnificis viris Arieno, Senatori, Liberio, Severino,*

A humilitate persolvens, precor, ut tandem aliquando non immemores admonitionis et foderis, rescribas. Circa quæ opera pigros vos esse non convenit, quia nec conversationi vestræ sancta conscientia, nec ubi sermo potest deesse colloquiis.

EPISTOLA XII.

ENODIUS² AVENO.

Si queras, cur a silentio vestro multata non recipere prædiga frons pudoris, et male interpretando impudentia vocetur affectio : si garrulitatem meam fruictu diuersa resstante debuisse compesci : ego te, illustrissime hominum, illa quæ in familia tua domestica est sinceritate convenio, ego foderatam promissionem quasi obsidem mentis amplector. Doleo quidem procuratas longi causas silentii : dum et caritas et necessitudo negliguntur. Sed quia me totum sibi amoris vimilicat, alhinc credo exortationem posse recipere quod fecisti, et purgationis tue in hac parte causas zelatum esse, quas invenire non possum. In bona te valetudine degere, voti compos semper audi : sudorem tuum circa ornamentum generis sapientiae epistolariis alloquii luce tersisti. Nihil praeter contemptum monstrat, quotiens taciturnitas non habet necessitatem. Ego tamen spem de responso capiens semper scripsi, et sub quadam claritatis tuae presentia legenda dictavi : visa est mihi, dum loquor, pagina mea reddidisse, te sapere, et tuis pictis imaginibus verba conferre. Quid esset in epistola tua dulcedinis, si eam daretur accipere, quæ o diligenter expende, quando, licet a nobis procedentia, tamen quæ ad te veniunt, verba complectimur. Jam rugo ad affectum scriptioris erigere, et ariditatem meam colloqui fluentis infunde, ut quid ministerium meum a Deo valeat impetrare, cognoscam, si epistolas tuas similes paternæ perfectionis accipero. Nolo metuas, quod illum formidandum doctissimis loquor, et quasi ante oculos tuos in exemplum elocutionis alduco. Peritorum mos est medicorum, in venis reprehendere vires corporum, et de surcessu hominis digitos interrogare. Nec aliter incipientem possunt ingenia cognosci, nisi ut qui non debent teneræ etati robustas declamationes, inquirentes de futura ubertate latifacent, et messem peritia in radice manifestent. Domine, ut supra, salutationis honore, reverentia solita, spero, ut mei te esse memorem si ueritum non ostendit, Daim importunitas mea quæ est indefessa significet.

EPISTOLA XIII.

ENODIUS² ACAPITO.

Male est animo, postquam magnitudo tua aqua fidili, Arito, Opilioni, Joanni, Silverio, Clementino et Amelio.

³ *Agapito*] Viro illustri : cui post palatinum honorem Ravennatem, quem illi hoc loco gratulatur Enodius, et de quo iterum lib. IV, epist. 6, delata est e iam a Theoderico rege prefectura Urbana, ut aliquot ejus epistole ostendunt apud Cassiodorum lib. I, tum patriciatus, et legatio in Orientem, sub annum, ut reor, 510, de qua lib. II, epist. 6 Cassiodori. Denique ordinarius consulates anno 517, cuius non solum testes sunt Fasti, sed etiam synodus Epauensis, quam Agapito consule convocalam suisse docent vetera exemplaria.

observantissima et amicitarum tenax, in hanc mea oblivionis se vertit incuriam, ut diligentia immemor, bona melioris saeculi, quae accesserunt de prospectu honorum tuorum, fama potius quam felici epistola nuntiasset. Ubi sunt illa sancte conscientiae tuæ in conversatione veneranda penetralia? Quando invire potuisset relatu digniora animus de amantis hilaritate sollicitus? Sed quero, ne malignorum quispiam austrum fontibus, aut petulcum animal rogetis immiserit. Nunquam enim sine offensa amicis prosper eventus absconditur: a commotione evenit longe degentibus tacere quod gaudeas. Procul a moribus vestris malitia facessat obscenitas: puto bona vestra me meruisse nescire. Qua sermonis frequentia pensabitur tale silentium? Decedemus a desideriis amicum nulla delinire potest cultura caritatis. Hæc quantavis, mi domine, nobilibus scientie tuæ verborum pinguis imaginibus, raro curantur malefacta colloquii, et dolor qui a te descenderit, sanari non poterit per loquaciam. Vix erit, ut scribendo deles quod scribere contempsisti. Sed revertor ad propositum, a quo nunquam est, si miseretur divinitas, discedendum. Deo debeo, quod prospera tua, te silentium procurante, in Liguria primus agnovi. Perdidisti fructum studiosæ taciturnitatis: bonorum felicitas mundi lingua celebratur. Ignorari non potest quod summis accesserit. In honoribus, illa magis ampliata sunt quæ redduntur. Male ad fasces attollitur, cuius mens inter curiae sidera lucis suffragia non agnoscit in utili. Venit ad vos cana dignitas sera, sed debita. Vocavit eam lingua, quam sequitur: exegit innocentia, quam habuit quandam ætate conjunctam. Sed iam redeo ad gratiam familiaris alloqui etiam post officiam. Salve, mi domine, et quod in damno promissi fœderis neglexisti, restituere libertate sermonis.

EPISTOLA XIV.

ENNODIUS FAUSTO.

Nolle, fateor, morarum causas aperire, ne animus meus sera in pacem cum lati la reductus, mœsta iterum relatione turbetur, et habeam tristitiae meæ redivivum in narratione principium. Pene enim sibi debet angustias suas, qui earum relegere transacta non refugit. Quis ad calcem perducas anxietates suas reparat intempestivi necessitate sermonis? Sed vobiscum mili et cum proposito rerum fides est, quibus debetur in replicatione ex quacunque causa sinceritas. Patior libens aculeos revocati incedoris, dummodo veritati nil pertinet: et ne per vitium tenerem mentis paginam falsitate de honestem, sponte sero quid retero. Sancti episcopi patris vestri prope in diu num salus deducta me tenuit: in cuius ægritudine quamvis cuncta illacrymaret Ecclesia, me tamen specialis moror affixit, qui ejus debeo plus amoris. Vidi pacem civitatis urgente discordia urbis nostræ Jimina transcendentem, et ab oculis nostris quasi inertum aliquod aut vagum numen elapsam. Sed sufficiat tristibus stricta narratio. Jam ad bonam valetudinem sancti Patris salus optanda ei diligenda respi-

A rat. Nam ubi mens mea ad stationem rediit, statim jussa respexit. Pueros destinavi, qui fideli me de prosperitate culminis vestri, vel totius sancte domus relatione perdoceant. Pendo rursus, et inter spem et metum dubia æstimatione distractor, cui necesse est de alterius parentis esse prosperitate sollicitum. Quis ad curas meas se porrigit? quis actus æquiparare valeat tali divisione distracti? Sed hæc ad Deum justius reportantur; cuius clementie est vola vincere supplicantum, et fluctuantibus portum parare desideriis. Interim ad usum revertor querelarum. Paginas vestras illico me suggero subsequi debuiss^e, et ad solatium meum, vel propter recentem petitionem, scripta prorogare, ne in aincipiti de profecitione vestra apimus meus peperdisset auditu. Sed hanc credo culpam scriptioris emendari posse frequentia. Superest ut divinitas a vobis ea indicari faciat, quæ juvat agnoscere. Domine mihi, effusam salutem reverentia vestra dicens, precor, ut quæ mandavi suggesta adipiscantur effectum.

EPISTOLA XV
ENNODIUS FLORIANO

I tem est, terminum in arrogancia non tenere, quod in humilitate transcendere. Supercilii affectus est, justo amplius esse subjectum. Familiare est graviter blandibus, novas invenire blanditas, et grandis cothurnus, in eloquentia simulare formidinem, vel examen metuere de laude securum. Ego vero diligentiam proposito impenderem, si sanguini non deberem. Suscepit epistolam tuam Romana dote locupletem, et stylum Latarem in ipsa principiorum luce monstrantem. Cui ne respondere, opponente manus inscritia, coegerit affectio: cum diu esset, quod antiquaverat apud me scribendi studium spes tarendi, et in locum gloria silentium computabat. Sed nisi respondisse, nescires te esse depreliensum, quod minus fabricatis ingenii artifici facundia, et succo Romuleæ calliditatis illuseris. Non æqua ad secundum virtus est politæ laminæ, et ejus quam rubigo possederit: nec param confratum usus potest et torpor assumere. Nunc epistole brevitate contentus ad salutationis debita me converto: quod eloquio non potui, gratia pensatus, reddendo amicitiam pro schemate et pompa sermonum. Ecce quantum occupationi subducere potui, celer scripsi. Dabit Deus, ut si responsa desideras vacuum curis pulsati pectus invenias.

EPISTOLA XVI.
ENNODIUS FLORIANO.

Illi fraternalis tua amori meo potuisset impendere, quod vera liberalitate cum tribuentis compendio proficeret et pudori. In ea scilicet parte, ut cum indicet studii mei litteras jam teneres, ab scriptioris in cura suspenderes. Quisquam ne coloratis frontem pingit illebris, et famam valida impugnatione labefactat; nec manifesta excusatione contentus, male credula conscientiae sufficere non estimat quid probavit? Qui vario sapore colloquii edaciuam amicorum faves irritat, ut dum blandia subjicit, definita permetat. Nam postquam me silentium amare scripto-

¹ Floriano] Viro spectabili, si modo is est ad quem ep. 5.

Theodericus rex scribit agud Cassiodorus, lib. 1.

rum, quasi pro allegationis responso, prolixiores paginae impetravi, et diu forte repositum post negotium meum eloquii ubi elici. Quid faceres, si certaminis promissum, si studiorum tuorum servorum quoque dente incautus attingerem, nec mei idoneus estimator penetratuta servarem? Adhibita, credo, adversus me fuisse Tulliani profunditas gurgitis, Chrysippi proprietas, Varronis elegantia: nec in illa invenissem parte subaidium, cui nec illud profuit, quod scribendi contentiones nec, cum reticerem lassius, effugi. Me etsi peritiae conscientia, et dicendi vigor attolleret; post diversa scribentum discrimina, laudem quam multo sudore vos petitis, formidarem. Huc accedit, quod rhetoricae in me dixisti esse versatiam: cum diu sit quod oratorium schema affectus a me orationis absciderit, et nequeam occupari verborum floribus, quem ad gemitus et preces evocat clamor officii. Dolenitca ergo et malesuada compescere colloquia. Si facta sunt quae scribis, et peniculo decorata inuidacii, muta propositum, vel potest quae vides (mentem) innotuisse quae feceris. Si vera sunt, et a judicij lance descendant, profundo ea pectoris include secreto, ut reverentiam diligenter, dum amico res integras servas, exhibeas. Mihi immutabile cor custodiens, alios deinceps colloquis. Ecce epistolæ modum, dum productæ pagine cupio respondere, transcedi. Sed non est culpa speciali plecenda suppicio, quae in erratis habet auctorem. Domine mihi, salutationem debendam restituens, precor, ut si desideriis meis quae de amore taciturnitatis concepi, pernix te scrutator interseris, saltam occupationibus quibus impedimur, ignoscas.

EPISTOLA XVII.

ENNODIUS FAUSTO.

Si a consuetudine officiorum temperet mens amantis, ipam cessationem sinistrum esse putat auspicium: mortoris enim ipse sibi causa est, qui non semper in vicinis estimat habitare quod diligit. Quisquam ne digressus ad longinqua censeat, quem mente continuavit? Nam si spiritus res est divinitatis in homine, prolixarum sentire non potest damna terrarum. Dixa rausam, quae me faciat scripta porrigit. Reddo salutationis obsequia, propter quae promulgantur epistolæ: Deo supplicans ut coelestis dispensatione benefici, in bona valetudine degenti presentia magnitudini veræ verbæ reddantur. Quod recipiat tamen portinor, qui aliqui occasionem peccati, a me pro vicis. Dicitur omnia commendatur.

¹ *Aenam nomine, patrem doctrinæ* Avieni avus fuit Genadius Avienus, Fausti pater, quem anno 450 consulem fuisse monimus, de quo Sidonius lib. i, epist. 9. Et patrem et avum nomine referre videbatur Aviens, nam Faustus Aviens vocabatur. Sed quia nomen, ut dochnimus, verum eojusque ac proprium nomen erat quod ultimum, idcirco avi tantum Avieni nomen reddebat.

² *Dexario* V. S. Grammatico, ut est in epigraphæ carminis 2. Ille igitur est, quod doctorem optimum

Petrus Burmannus ad *Heuri Valesii* lib. i de *Critica*, pag. 181, admittit eum arbitratum correctionem Petri Maii *Miscellanæ* lib. x cap. 4, ubi ex vestigiis scripture veteris compendiarioris codicis in bibliotheca Egnodiana, in quo hunc euenum tuncum Martiano prædixum se invenisse tractat, legendum conjicit: *Felix Asper, comes Consistorii,*

EPISTOLA XVIII.

ENNODIUS AVIENO.

Quam bene quod verecunde renuis, felici er imitari, et dum difficultibus magnitudinem tuam exemplis queris incitari, narrandi pompa quam assertor idoneus refugis, ostendisti! Amplerior amabilitem allegationem formidinis, quam in te ingenii duita vena commendat. Nolo colandum bonis patrem in adhortationis tum possum pavescas exemplis: ab ipso veniunt ista quae loqueris. Scio quae surum parat terra nobilis: cuius soli nutrita sibi metal' a plus rotilent. Scœpe mihi labor efficax inquire in altaria terga fulvi ostendit elementi. Scio quae concubat superbas prelio gemmas includant: unde veniat lapis imperis genium collaturus. Non impunita quod feci applies, non errori. Viri fortis progenies armorum sciem inter patris agnoscit amplexus, et dum naturam obsequitur, discit amare terrorem. Doctorum radix Maro, vetri formator eloqui, sic animatum verbis patris filium memorat, ut dicat: *Disce, puer, virtutem ex me: et alibi, Et pater Aenæs.* Nunquid ille jam fortibus ad certamina brachiis surgebat, aut virili valetudine imminentia putabatur bella gesturus? Sed melius virtus recentibus exemplis anima a, quam monitis, profectum corporis expectabat. Scientes rerum aquilas ferunt pullos suos in ipso vita lumine, quo ororum tunicis exuntur, ad solis ponere radios et lucem seminis sui immensi splendoris observatione cognoscere. Nunquid est in di tricta probatione impieatus, cum recta sit judicij in electione sententia? Nolunt quinque perire de fetibus, sed suos esse qui cesserint, non agnoscunt. Recte enim illa inter aves sublimitas, genitrix putatur esse victorum. Nunc ergo tu, dulce meum, bene excepta persequere; et favente Deo, ut avum nomine, ita patrem redire doctrinæ. Non sentimes grave esse quod moneo. Et quia ego te de germine censco, tu de tribu non pavescas: fuit et ille incipiens qui timetur: et quotiens scalpente terram dactus aquæ per pulverem trahitur, turbidum fluit omne quod primum est. De reliquo vale, mi domine, et amantem tu frequentibus cole munis litterarum: circa quæ studia, si mei memori es, pigrum te esse non convenit.

EPISTOLA XIX.

ENNODIUS ³ DEUTERIO.

Quam velim sepe officium visitationis omittere, si appellat, et in epigrammatiæ registrum. Felicis rhetoris Romanæ in rati condit. Is enim videtur cuius in Parvensi codice Martiani Capelli sic mentio his verbis: *SECURUS MEMOR FELIX V. SP. COM. CONSIST.* Itetor R. ex mendosissimis exemplaribus emendabam, contra legenie *DEUTERIO scholasticus, discipulo meo*, Romæ ad portam Rupenam, cos. P.ulini v. c. sub D. non. Martiarum Christo adjuvante.

rhetor urbis Romanae, etc., contra legenie *Eleuterio*. Recte etiam eruditissimus Fountanus lib. i de *Antiq. R. r. c.* cap. 5, pag. 231, produxit hunc in modum: *Securus Melior Felix Asper*, etc., nam perpervit Sirmondus exhibet: *Securus M. tor F.lix V. Sp. quasi Vir spectabilis.*

dulcem tribuit culpa mercedem : et coelestis mandati s' n'entiam scie s' prudensque negligere, si desideriis copiam vindicanda conciliant ! Mihi uui contigit de offensionis merito evenisse quod gaudem : didicimus tali remuneratione errata seciari. Non sunt adversa, doctor optime, amicorum religioni, quæ profero coactus in medium. Imo propter confessio-
nem dignam proposito valetudinis tuae dubia nunquam volut ingratus optavi : quin etiam, quantum in me fuit, contra ingruentes tibi iniquitates precium manus opposui. Sed ecce quam alacer secessus est, non in prospera membrorum salute fundata ostendit pagina, in qua ultraque luce fulsisti. Tua, queso, lumina nube doloris hebetantur, cujus tam clara sunt carinaria ? et qui lucem loqueris, de viione cau-
saris ? Quam timeo, ne parcus in meritis tuis laudator inveniat. Tibi recte asseritur, cunctis dare oculos, et obscura mentum p regino splendore radiare. Ergo putas tibi validum non esse quod tri-
buis ? Pelle, queso, animo cures superflua, forsitan sollicitudine aut cautio ne conceptas. Dabit Deus, ut quidquid corporalis accessit incommodi, vice animae tuae per solidum rutilanti nitore mundetur.

EPISTOLA XX.

ENNODIUS FAUSTO.

Vere gratias Trinitati, quam veneramus et colli-
mus, Deo nostro, quæ sub personarum distinctione et equalitate mirabili, unam nos pie jussit sentire et adorare substantiam ; quæ planctum nostrum ver-
tit in gaudium ; quæ dolorum comites ad obsequium lacrime lacrymas commutavit : ut vere cum Propheteta dicam : *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem feluum* (*Jerem. ix, 1*) ? ut beneficiorum co-
lestialium magnitudini sub hac devotione respondam : cui contigit ante accipere coelestia dona, quam pos-
scere, et prus quid boni evenisset legere, quam quid mali minarentur peccata sentire. Tuum est, dispen-
sator omnipotens, quod de serenis pignoribus, et futuræ innocentiae hereditate, in illa quæ præcessit anxieta non timui : qui reductæ etiam statum va-
letudinis quasi stupefactus accepi, in confusionis similitudine collocatus, quæ supra meritum meum collocata sunt prospera evenisse vix credidi. Vere supernæ remunerationis divitas humana mens ne cit expendere. Sic animo fragiles temperantur, ut prius stationem videant quam periculorum incerta depre-
hendant. Deus bone ! in quo abrupto peperdimus tunc, cum potentia coelestis, ut plenum esset parvulorum in reducta salute testimonium, plus est instruim laefactata per meritum ? Dico integre, et vocem quam proposito debeo, nulli mendacii nube concludo (confundo verba singulibus, ut sub solidâ gratulatione, uberioribus in futurum oculis) sc̄pē me respicere quod evasi. Ubinam gentium fuimus ! de qua nos ad humanam conversationem ruina clemen-
tia superna restituit ? Referamus ergo strictioribus verbis hujus boni largitori prolisis geminitibus quod debemus : inviemus ad custodiā numerum suorum,

A quem in dubiis tulisse probamus auxilium : rogemus eum, qui scit nempe servare quod præstitit, et vir-
tutum suarum viva testimonia in longum producere. Talia sunt mecum circa vos venerandi vota collegii per totam Liguriā consistentium servorum et ami-
corum Dei. Tali nititur domus sancta suffragio : pre-
ces pro serenis pignoribus sine cessatione funduntur.
Verum me dicens, testis est divinitas, quæ quod ipsa
est, veritatem diligit ; omnibus qui de vita possunt
innocentia et integritate considerare, vestram nimis
amarauit esse mortitiam. Sed nunc ad epistole usum
revertor. Salve, mi domine, et gerulum præsentium Bassum V. C. illa qua caros meos soletis, dignatione suscipite : quia inter omnes quibus affectus est meam proprie vos amicitiam costolleris, quamdam prædi-
ctus arcem puritatis ascendit. Juvate ergo petitiones ejus, ut fructum de imoensi caciens ad potiora pra-
paretar.

EPISTOLA XXI. .

ENNODIUS FAUSTO.

Diu super adventa amplitudinis vestrae anicipitu-
mens mea pependit indicio. Sed postquam me divina
misericordia ab hujusmodi anxietate laxavit, statim
ad consueta officia me contuli : quanquam paginarum
obsequia nec digresso ad longinquæ suppresser in.
His ergo valetudinem meam indicans, ægritudinem
animi refero, quam de morore contraxi. De luminum
nostrorum salute sollicitor, in eo loci constitutus, ad
quem difficile nuntius exspectatus allabitur. Quod in solatio est, Deum precor, ut nulla servum suum
patiatur amplius cura macerari; sed de reduc a
meorum in solidum prosperitatæ æstibus meis celeri
medela subveniat. Salutans debita servitute, precor,
ut cognitis his de quibus animus meus varia æstuina-
tione jactatur, sedulo inibi hilaritatem deferentium
litterarum beneficio succurrat.

EPISTOLA XXII.

ENNODIUS OPINIONI.

Cooperat parvitatem meam magnitudine vestra spe
quæ vota transiret, dignationis attollere, et coelestis
instituti more, clariora facere beneficia sua, dum
mea merita nulla iudicii lauce pensabat ; vel censura
negligens dare pretium muneribus, quæ esse mon-
strarbat indebita : quoniam affectio quæ circa humiles
exhibetur, non habet necessitatem, et speciem tam
per sudum rutilanti splendore significat. Diu ergo
tali fultus post Deum præsumptione, non timui quin-
quid obloquentium toxica promittabant. Ast ubi me
ad antiquum pulvarem vestri reduxit oblio quod in
solatio debet nudatis defensore contingere, quasi
querelarum perlatrices litteræ prorogavi, promittens
inibi de earum importunitate responsum. Sed per
occupationum forsitan ampliudo vestra præpredicu-
tum incrementa significat ad hæc vos officia n n
venire. Replicabo, quia idem status fuit culminis
vestri dudum paginas destinantis. Ad morem tam n
scriptionis epistolariae me reduco, ne addat prolixis
tas ingesta fastidium, et denegari paginas faciat ma-